Нижегородский филиал федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 16

заседания ученого совета Нижегородского филиала федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ – Нижний Новгород)

Дата проведения: 08.12.2022

Время проведения: начало 15 часов 00 минут, окончание 17 часов 10 минут

Место проведения: Нижний Новгород, ул. Костина, д. 2, ауд. 102

Форма проведения: очная

Председательствующий – Г.П. Рябов

Ученый секретарь – Л.А. Лушина

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка:
6. О внесении изменений во Внутренний порядок перевода студентов НИУ ВШЭ или

других образовательных организаций высшего образования для обучения по

образовательным программам факультетов НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.

6. СЛУШАЛИ: Л.А. Лушину – О результатах электронного голосования по вопросу:

«О внесении изменений во Внутренний порядок перевода студентов НИУ ВШЭ или

других образовательных организаций высшего образования для обучения по

образовательным программам факультетов НИУ ВШЭ – Нижний Новгород».

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Внести во Внутренний порядок перевода студентов НИУ ВШЭ или других

образовательных организаций высшего образования для обучения по образовательным

программам факультетов НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, утвержденный ученым

советом НИУ ВШЭ – Нижний Новгород 29.09.2022, протокол № 13, и введенный

в действие приказом НИУ ВШЭ – Нижний Новгород от 19.10.2022 № 8.1.6.3-

14/191022-1 следующие изменения:

6.1.1. в пункте 6 слово «переводов» заменить словами «приема заявлений о переводе»;

6.1.2. пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Список дисциплин учебного плана, по которым в обязательном порядке

проводится переаттестация (для студентов, переводящихся с любой образовательной

программы) для всех ОП факультетов НИУ ВШЭ – Нижний Новгород не

устанавливается, за исключением ОП, указанных в пунктах 12.1-12.2 Порядка.

2

12.1. Для студентов, переводящихся на ОП «Юриспруденция» по направлению

40.03.01 Юриспруденция факультета права НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, в

обязательном порядке предусматривается собеседование по дисциплине «История

России»;

12.2. При переводе на ОП «Дизайн» по направлению 54.03.01 Дизайн факультета

гуманитарных наук – Нижний Новгород студентам необходимо пройти творческое

испытание.

12.2.1. Для прохождения творческого испытания студенты обязаны

предоставить в учебный офис образовательной программы справку об успеваемости

или иной заменяющий ее документ и свое творческое портфолио. Творческое

портфолио должно содержать творческие работы студента, демонстрировать его

навыки и умения. Помимо творческого портфолио, студенты при желании, могут

предоставить информацию об опыте своей работы в области дизайна, а также

представить свои достижения в области дизайна и искусства (дипломы, сертификаты,

грамоты и пр.);

12.2.2. Аттестационные испытания для студентов, претендующих на перевод на

ОП «Дизайн» проводятся в заочной форме путем рассмотрения портфолио студента и

анализа имеющихся оценок. В случае решения аттестационной комиссии провести

собеседование, студент приглашается менеджером образовательной программы на

собеседование с аттестационной комиссией.

12.3. В случае если заявлений о переводе на программы магистратуры

направления подготовки 38.04.02 Менеджмент факультета менеджмента НИУ ВШЭ –

Нижний Новгород подано больше количества вакантных мест для перевода, учебный

офис соответствующей образовательной программы организует проведение

конкурсного отбора для всех студентов, подавших заявления.

Конкурсный отбор лиц при переводе на вакантные места для перевода ОП

осуществляется с учетом следующих приоритетов (в порядке убывания):

• Студенты НИУ ВШЭ, обучающиеся в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород по

направлению подготовки 38.04.02 Менеджмент на бюджетных или платных местах,

успевающие на «хорошо» и «отлично».

• Студенты НИУ ВШЭ, обучающиеся в филиалах НИУ ВШЭ по направлению

подготовки 38.04.02 Менеджмент на бюджетных или платных местах.

• Студенты НИУ ВШЭ, обучающиеся на других образовательных программах

магистратуры, на бюджетных или платных местах, успевающие на «хорошо» и

«отлично».

• Лица, ранее обучавшиеся в НИУ ВШЭ и отчисленные с бюджетных мест по

собственному желанию по направлениям подготовки, отличным от тех, на которые они

переводятся одновременно с восстановлением в НИУ ВШЭ.

• Студенты НИУ ВШЭ, обучающиеся в филиалах НИУ ВШЭ по направлениям

подготовки, отличным от тех, на которые они переводятся в магистратуру направления

38.04.02 Менеджмент факультета менеджмента.

• Студенты, обучающиеся в других образовательных организациях по

направлению подготовки 38.04.02 Менеджмент, успевающие на «хорошо» и

«отлично».

3

• Студенты, обучающиеся в других образовательных организациях по

направлениям подготовки или специальностям, отличным направления 38.04.02

Менеджмент, успевающие на «хорошо» и «отлично».

Перевод студентов между магистерскими программами направления подготовки

38.04.02 Менеджмент может осуществляться один раз в течение года в один из

периодов, указанных в пункте 5.2 с разрешения академического руководителя

программы, на которую переходит студент и программы, с которой он уходит, без

рассмотрения на заседании аттестационной комиссии при наличии вакантных мест.».

(из 28 членов ученого совета проголосовало: «за»-28, «против»-0, «воздержалось»-0).

Ученый секретарь Л.А. Лушина